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Ari Vatanen kohtasi ihmisen kerrallaan
Päijälän rukoushuoneen Varikolla-tapahtumassa.
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Rallitunnelmia Riihigalleria houkutteli Rukoushuoneella
kuvin ja sanoin tuhansia kävijöitä lähes 700 vierasta
sivut 2-7 sivu 8-9 sivut 14-15



Arvoisa lukija!

Päijälän kesä 2014 on nyt jäämässä
historiaan. Meneillään olevana vii-
konloppuna tosin saamme edelleen
nauttia kesäisen kauniista ja lämpi-
mästä säästä, mutta syksynkin mer-
kit ovat jo nähtävissä ja koettavissa –
puiden punerrus, lehtien varisemi-
nen, sienisato metsässä, järvivesien
viilentyminen… Mutta kesä oli mo-
nella tavalla mielenpainuva. Kesä-
kuun lähes jatkuvien sateiden vasta-
painona saimme nauttia heinäkuun
auringosta ja lämmöstä poikkeuksel-
lisen runsaasti eikä elokuukaan ole
ollut ilmoiltaan hassumpi. Kesä
muistetaan myös runsaista tapahtu-
mista kylällä ja viime vuosien suu-
rimmasta yhteisestä ponnistuksesta
– rallitapahtumasta.

Haluankin tässä julkisesti vielä ker-
ran kiittää kaikkia rallin valmistelui-
hin ja rallipäivän toteuttamiseen
osallistuneita kyläläisiä, heidän su-
kulaisiaan ja ystäviään. Ilman jokais-
ta yli sataa mukanaolijaa emme olisi
kyenneet selviytymään näin hienosti
tapahtuman järjestelystä. Kylän yh-
distykset sopivat hankkeen toteutta-
misesta yhteistyössä ja yhteistyö to-
teutui hyvässä yhteisymmärryksessä
niin valmistelujen, hankintojen kuin
rallipäivän tapahtumien ja jälkien
siivoamisen osalta. Kiitos kuuluu
myös maanomistajille, jotka mahdol-
listivat parkkialueiden, katselualuei-
den, myyntipisteiden ja kulkureit-
tien toteuttamisen. Rallivalmistelu-
jen sivutuotteena syntyi myös Ala-
lammen ja Pitkäveden välisen joen
ylittävä Ainonsilta, joka jatkossakin
mahdollistaa lammen kiertävän ul-

koilureitin käytön. Hanke todisti
mielestäni, että tälle kylälle ei mi-
kään ole mahdotonta, kun toimeen
tartutaan. Talkoohenkeä on vielä
roppakaupalla olemassa monilla kun
sitä tarvitaan. Eikä rallitouhu talou-
dellisestikaan mennyt ihan huonosti.
Yhdistykset saivat käytettäväksi toi-
mintaansa mukavan pesämunan tu-
levaa vuotta ajatellen.

Mutta keväällä ja kesällä tapahtui
paljon muutakin kuin vain ralli ja
sen valmistelu. Kyläyhdistyksen ta-
pahtumat keräsivät perinteisesti
runsaasti yleisöä mm. Seppo Unnas-
lahden Päijälän kylän syntyä käsitte-
levään tilaisuuteen (jatkoa tulossa
lokakuussa), lauluiltaan Riihigalleri-
aan, runon ja suven iltaan ja kesäto-
ritapahtumaan Pirtille. Lauantai-aa-
mujen toritapahtumasta sillan pie-
lessä Helanderin Sepon viimeisen
päälle hoidetulla alueella on muo-
toutumassa kyläparlamentti, johon
yhä useamman askeleet ovat johta-
neet aamulla kello 9 keskustelemaan
kahvin ja hyvien pullien ja leipien
kera kylän asioista ja suunnasta. Sa-
malla on ollut mahdollisuus hankkia
viikonloppua varten herkkuja koti-
pöytään.

Kristillisen yhdistyksen järjestämäs-
sä tiekirkossa vieraili lähes 400 kävi-
jää katsomassa kyläläisten taide-
teoksia ja tutustumassa rukoushuo-
neeseen, sen sanomaan ja toimin-
taan. Riihigalleriassa vieraili kolmi-
sentuhatta kävijää ihastelemassa Ei-
no Viikilän töitä ja samalla Niilo
Suojoen Riihigalleriaa. Eräs kesäky-
läläinen heittikin ajatuksen tarjota
esim. häitään miettiville mahdolli-



suutta toteuttaa vihkiminen rukous-
huoneella ja hääjuhla Riihigalleriassa
tai Pirtillä. Ihmiset hakevat valmiita
paketteja eri tilanteisiin – olisiko ky-
lällämme tarjota niitä?

Rukoushuoneen kesäjuhlan vieraile-
vana puhujana oli Kansan Raamat-
tuseurasta Leena Lehtinen, joka pu-
hui erilaisuuden rikkaudesta ja
muisteli miehensä Kalevi Lehtisen
toimintaa ja ajatuksia. Hänen muka-
naan tulleen Jarkko Lassilan todistus
uskoontulosta ja sen vaikutuksesta
omaan elämäänsä ei varmasti jättä-
nyt ketään kylmäksi. Aamun juma-
lanpalveluksessa vt. kirkkoherra Au-
ni Kaipia ja Leena Lehtinen tarjosi-
vat ehtoollisen kirkkoväelle. Muuta-
man vuoden pidetty lastenkerho ru-
koushuoneella heinäkuun lauantai-
sin on myöskin saanut uusia osallis-
tujia kylältä.

Siitä olen iloinnut ja iloitsin myös
suuresti Ari Vatasen vierailusta ru-
koushuoneella rallipäivän aikana.
Kutsuin hänet – en tuntenut häntä
henkilökohtaisesti lainkaan – tilai-
suuteen keväällä kertomalla kyläm-
me tilanteesta, yhteisistä yrityksis-
tämme kääntää kylämme kehityksen
suuntaa ja myös rukoushuonees-
tamme. Hämmästyksekseni hän lu-
pasi ja tuli, vaikka tulemiselle tuli
esteitä, joiden edessä moni olisi pe-
runut lupauksensa. ”Tulen kun lu-
pasin, tulen vaikka helikopterilla”,
hän totesi. Ja tulikin itse lentäen he-
likopteria. Koskettavinta minulle oli
hänen puheensa sanoma. Hän kertoi
arkikielellä elämästään, sen tapahtu-
mista ja siitä miten Jumala on joh-
dattanut, varjellut ja armahtanut
häntä ja antanut voimaa jokapäiväi-
seen, usein arkiseen elämään. Eikä
voi unohtaa sitä, miten hän kohtasi



jokaisen nimikirjoituksen pyytäjän –
lapsen tai aikuisen – silmiin katsoen
ja kysyen, kenelle kirjoitan ja lisäsi
jokaiselle nimen lisäksi jotain henki-
lökohtaista. Ammattitaitoa, ajattelee
moni. Kyllä, mutta se lähti sydämes-
tä. Kiitin tapahtuman jälkeen mieles-
säni Jumalaa, että hän antoi minulle
uskallusta kutsua Ari Vatasen ja että
hän tuli.

Entä tästä eteenpäin? Välillä mieles-
säni velloo kysymys, kannattaako
mitään miettiä saati tehdä ajatellen
kylän tulevaisuutta. Talouskriisi
näyttää vain pahenevan, poliittinen
tilanne koko Euroopassa on synkän
näköinen. Ikäkin painaa omia ja mo-
nen muunkin harteita ja omissa nur-
kissakin olisi töitä yllin kyllin. Mutta
hetken aikaa noissa ajatuksissa kie-
riskeltyäni palautuu mieleen Martti
Lutherin ajatus, joka meni jotenkin
niin, että vaikka tietäisin huomenna
tulevan maailmanlopun, istuttaisin
tänään omenapuun. Tulevaisuuden
toivo – ei ainoastaan minulle vaan
myös jälkeläisille – on vielä tähän as-
ti voittanut luovuttamisen halun.
Tiedän ja varmasti me kaikki tie-
dämme, että kukaan tai mikään muu
ei tule tätä kylää ja kyläyhteisöä ke-
hittämään kuin me tämän kylän
asukkaat, asummepa täällä vakinai-
sesti tai loma-aikoina. Ketään muuta
emme voi syyttää myöhemmin, jos
kylänä taannumme. On täysin sel-
vää, että osa Suomen kylistä hiljenee
lopullisesti, mutta sen vastapainona
osa kylistä lähtee kehittymään.
Kummassa joukossa haluamme olla,
sen päätämme – ainakin osittain – it-
se.

Minulle kuluneen kesän yhteishenki,
yhteinen tekeminen ja sen kautta
toinen toisiimme tutustuminen ai-
empaa paremmin sekä toisiimme
luottaminen – joka ilmeni esim. ral-
lin rakennushakkeiden toteuttami-
sessa ja koko tapahtuman läpivien-
nissä – antaa uskoa uusien haastei-
den onnistumiseen. Yksi niistä voisi
olla nyt ajankohtainen: kyläsuunni-
telman laatiminen kunnan avustuk-
sella suunnitelmallisen kehittämisen
ja kehittymisen suunnan näyttäjäksi.
Tavoitteena aiempaa parempi ja
viihtyisämpi asuinpaikka tai loman-
viettopaikka meille kaikille – elävä ja
kehittyvä Päijälän kylä.

Toivotan jokaiselle lukijalle innosta-
vaa syksyä ja Jumalan siunausta!

Hannu Lahtinen

Viron Karl Kruuda
keskittyy suoritukseensa.



Tunnelmia ennen rallia...

Talkoohenki yhdisti koko kylän,
kun miehet rakensivat siltoja ja
raivasivat metsiin kulkureittejä ja
katselupaikkoja.

Kylän naiset ja jokunen mieskin täyttivät ennen rallia laatikoittain
sämpylöitä ja reissumiehiä. Ilmassa oli urheilujuhlan tuntua.

Kyläyhdistyksen puheenjohtaja Aino Ruokola
vihkii Ainon sillan. Se on kylän uusi kaunis
näköalapaikka ja kulkureitti joen yli. Kiitos
Leppäkosken ja Lammelan isännille sillan
rakennusluvasta.



...kisan käydessä tuimana...

Rallifaneja Pohjanmaalta asti.

Suomi voittoon ja Päijälä maailmankartalle! Karkean arvion mukaan Päijälän
pikataipaleen varrella oli noin 6000 katsojaa.

Tervetuloa Päijälään!, toivottaa
rallitalkoolainen Heikki Åkerlind.



...ja taiston jo tauottua...

Jännittävä hetki: saivatko yhdistykset voittoa vai tuliko takkiin. Iloinen lopputulos
oli, että ponnistelut eivät olleet turhia, vaan yhdistykset saivat ihan tyydyttävästi
rahaa toimintaansa. Kiitos kaikille, jotka antoivat aikaansa kylän hyväksi!

Kahvi ja ralliherkut tekivät kauppansa pitkin päivää kylän eri myyntipisteissä.



Riihigallerian kesää
Varaviikilän vinkkelistä

Ei tarvitse olla täysi käkikään
kokeakseen maailman paikkana, jota
katselemme milloin mistäkin
luukusta. Pikainen vilkaisu ja paluu
pimeyteen, hyvä jos muutaman
kukahduksen kerkiää.

Meille Maijan kanssa Riihigallerian
kyökinovi on jo useampana suvena
ollut luukku, josta kannetaan kesää
sisään ja pullaa ulos. Huolto pelaa.
Siitä sitten nauttii kirjava ja vaihtuva
joukko kesäteiden kulkijoita, joille

Taide on isompi tai pienempi
sydämen asia. Mukavaa väkeä,
kaikki
pahathan eivät juuri pullakahville

pysähdy. Sikäli kesäkuppilan pito on
omiaan vahvistamaan joskus
horjuvaa uskoa ihmisen
pohjimmaiseeen hyvyyten.

Viime suvena kahvilla kävijöitä oli
näppituntumalta edellisiä kesiä
enemmän. Osansa on tietenkin sillä,
että Viikilän Eikan 60 v.
-juhlanäyttely veti väkeä hyvin,
kolmisen tuhatta ja penskat päälle.
Mutta olisiko niinkin, että hauska

näyttely sai suun
valmiiksi messingille
niin, että
näyttelykierroksen
jälkeen teki vielä
muutakin hyvää
mieli?
Näppäräsormisten ja
värisilmäisten
käsityöläisten
tavaratkin tekivät
mukavasti
kauppansa. Välillä
oli vallan itämainen
tunnelma, kun matot
lentelivät
asiakkaiden
peräpokseihin.

Sillä vallan hauska
oli näyttely,
naurettava
suorastaan. Vaan ei
pelkästään
pintahauska, töissä
löytyi monenlaistaIhan aito Viikilä.



syvyyttä ja laveutta kuin aikanaan
Lahden oluessa. Jokainen
katselukerta toi jonkin uuden
havainnon tai oivalluksen. Omaksi
suosikikseni nousi ilman muuta
motskarilla paahtava pronssipupu.
Että kyseessä todella oli ”Eväsretki”
kuten nimikyltti kertoi, selvisi vasta
kun teosta tutki peräperspektiivistä:
selkärepusta pisti komea porkkana!
Porkkanaa teki, oli taas pitkän aikaa
hyvä ja kepeä olo.

Oli noissa galleriaviikoissamme
juhannukselta heinäkuun puoliväliin
vielä ainutkertainen lisäryytikin.
Sain useaan otteeseen kunnian tulla
oletetuksi itsekseen Herra
Taiteilijaksi, jota joku lievästi
liikutettu taiteenystävä vallan
shamaaniksikin tituleerasi.
Luovuuden sädekehää on kerran
eläissään kiva kantaa, vaikka sen

lainakapineeksi tietäisikin, totta,
mutta olihan se vähän
hämmentävää.

Maija rehellisyyden puuskassa
myönsi, että Eikan ja minun
ulkoisessa habituksessa on jotakin
samaa, niin että erehdykset
ymmärtää. Mutta siihen oli pakko
sanoa, että onhan meidät hyvänen
aika ihan helppo tunnistaa
kummankin omaksi itseksemme. Ero
on päivänselvä! Eikalla on jakaus
pään vasemmalla puolella, minulla
oikealla.

Niin että se siitä!

kalle



Herkut ja muut tuotteet sekä eurot vaihtoivat omistajaa Päijälän kesätorilla.

Uusi innovaatio lauantaitorilla: mönkijävetoinen lettukone.

KAUPANKÄYNTIÄ KYLÄLLÄ



Perinteinen kesätori ja aurinkoinen sää houkuttelivat
taas paikalle myyjiä ja ostajia, nuoria ja vanhempia.

Pihakirppisaarteita Jaska ja Maire Ruokolan pihassa.



PÄIJÄLÄSSÄ SATTUNUT

Lauantaiaamuisin torilla kokoontui "kyläparlamentti",
joka pisti kylän ja maailman asiat järjestykseen.



UTTA JA TAPAHTUNUTTA

Hyötykasvikerho Vintturin puutarhassa. Syksyn viimeinen
kokoontuminen Pirtillä sadonkorjuujuhlan ja nyyttikestien
merkeissä 16.9. Kaikki ovat tervetulleita!

Alma Karevesi teki geokätkölöydöksen kylältä.



Katsaus tiekirkkokesään 2014

Mennyttä tiekirkkokesää ajatellessa
tulee mieleen sanat “kauneus,”
“kohtaaminen” ja “tiimityö.” Monet
tiekirkolla pysähtyneet olivat puhu-
teltuja rukoushuoneen, sen ympäris-
tön ja koko kylän kauneudesta. Joki
ja muutama vuosi sitten toteutettu
rukoushuoneen remontti ovat tieten-
kin suuri osa siitä. Eräs tiekirkkovie-
ras nimittikin rukoushuoneen “koko
kylän helmeksi.”

Toisaalta myös paikan päällä olleista
oppaista oli mielenkiintoista kohda-
ta vieraita/ kyläläisiä / mökkiläisiä.
Moni vierailija oli hyvin kiinnostu-
nut kylästä ja rukoushuoneesta sekä
niiden historiasta. Jotkut tulivat etsi-
mään Päijälään juuriaan. Näissä ky-
symyksissä vapaaehtoiset olivat suu-
reksi avuksi kertoessaan siitä, mikä
ihmisiä kiinnosti ja palvelivat tiedon
levittämisessä, kylän tunnetuksi te-
kemisessä, keskustellen ja kuunnel-
len ihmisiä heidän omilla ehdoillaan.
Toiset taas tulivat Riihigallerian
kautta katsomaan rukoushuoneelle
ensimmäistä kyläläisten taidenäytte-
lyä. Siinä taiteen ystäville hieno li-
säelämys. Tyytyväisinä ja kiittäen
vieraat lähtivät jatkamaan matkaa.

Mikä tämän kokonaisuuden sai sit-
ten aikaan, käytännössä? Luojan ja
luonnon lisäksi tiimityö. Kenties tie-
dostamattaankin ainakin 20 ihmistä
rakensi tiekirkkokesästä kokonai-
suuden. Joku leikkasi nurmikkoa ja
joku toinen poimi kukkia ja asetti ne

kauniisti maljakoihin. Toiset leipoi-
vat ja/tai tekivät käsityötä. Toiset
toivat teoksiaan näyttelyyn ja toiset
ottivat ihmisiä vastaan opastaen hei-
tä. Toiset taas järjestivät tapahtumia
ja tekivät muita käytännön juttuja,
kutsuivat vierailevia puhujia /
muusikoita tai jakoivat itse elämän
eväitä. Toiset kantoivat rukouksessa.
Toisin sanoen tässä on hieno esi-
merkki Päijälässä toimivasta talkoo-
hengestä, joka tänä kesänä oli erit-
täin vahva, resursseihimme nähden
hyvinkin vahva.Varsinkin rallipäi-
vän valmistelussa ja toteuttamisessa,
jossa tiekirkolla oli myös tärkeä lisä-
tehtävä toimintakeskuksena. Ei voi
muuta kuin kiittää kaikkia, jotka taas
lattoivat itsensä likoon. Jotkut erit-
täin paljon. Tällaisen yhdessä teke-
misen perustuksilta kasvun mah-
dollisuudet ovat hyvät. Toki enem-
mänkin ihmisiä mahtuisi mukaan
sen mahdollistajaksi. Jumalan avulla
ja yhdessä kun jatkamme työtä, tie-
kirkkokaudella ja sen ulkopuolella,
voi myös Ari Vatasen toivotus meille
käydä toteen. Vieraillessaan tänä
vuonna tiekirkossa rallilegenda kir-
joitti nimittäin 102- vuotiaan ru-
koushuoneen vieraskirjaan: “Vauh-
tia Päijälän vanhukselle!” Tekee
mieli sanoa siihen: “Aamen!” (Tar-
koittaen “Totisesti!” tai “Näin tapah-
tukoon!”)

Tänä vuonna varsinaisia tiekirkko-
vieraita oli noin 390 (viime vuonna
noin 240). Tähän lukuun ei ole otettu
mukaan tapahtumiin osallistujia.

Tom Riska



Marja-Leena Lehto
lahjoitti
suunnittelemansa ja
tekemänsä
tiimalasiaiheisen
seinätekstiilin
Päijälän kristiliselle
yhdistykselle.

Lasten lauantaikerhossa keskusteltiin tällä kerralla siitä, miten Jeesus tyynnytti
myrskyn ja veistettiin kaarnavene.

Rukoushuoneella oli kesän aikana
runsaasti tilaisuuksia. Tiekirkossa,
kyläläisten taidenäyttelyssä ja
tilaisuuksissa kävi yhteensä lähes
700 ihmistä. Kuvassa vierailemassa
Viestiveljien lauluryhmä.



Olenko täällä sattumalta?

Muistelen professori Matti Leisolan,
koulukaverini, vierailua Päijälän ru-
koushuoneella viime kesänä. Minul-
le tuon tilaisuuden viesti oli jälleen
uskoani Jumalan olemassaoloon
vahvistava, monenlaisten muiden
esillä olevien viestien ja kirjoitusten
maailmassa. Tuossa tilaisuudessa
Matti vakuutti meitä siitä, että maail-
ma ei ole sattumien kautta se, millai-
nen se tänään on, vaan että kaiken
takana on suunnittelija - taitava sel-
lainen, ihmistäkin taitavampi, ihmi-
sen ja maailmankaikkeuden Luoja.

Mutta meillä ihmisillä on kautta ai-
kojen ollut halu olla luomakunnan
herra, kaiken tietäjä, hallitsija ja ym-
märtäjä - tai ainakin selittäjä. Näitä
ihmisen kädenjälkiä olemme saaneet
todentaa kautta tiedossa olevan ih-
miskunnan historian. Millaisia ne
ovat? On paljon hyvääkin. Toisen
auttamista yksilöinä, ryhminä ja
maanlaajuisestikin. Yhdessä elämistä
ja toisesta eri tavoilla välittämistä.
Luonnon antimien hyväksikäyttöä
sitä tuhoamatta, kestävällä pohjalla
jne. Tämäkin luettelo on pitkä. Mutta
vielä pitempi on se luettelo, johon
kuuluvat erilaiset valloitussodat hei-
mojen ja kansakuntien välillä sekä
suuruudenhullut yksinvaltiaat, joille
valta on kaikkea muuta tärkeämpi,
tärkeämpää kuin vieraan kansan tu-
hoaminen, jopa oman kansan kärsi-
mys puhumattakaan yksilöiden elä-
män arvostuksesta. Esimerkkejä ei
tarvitse hakea kovin kaukaa ajalli-

sesti eikä maantieteellisesti. Myös
luonnonvarat ja luonto ovat monesti
olleet ihmisen hallinnassa vain oman
edun toteuttamisen välineinä seu-
rauksista välittämättä. Onko ihmis-
kunnalla kykyä asettua Luojansa
asemaan, sitä olen monesti miettinyt.
Näytöt ovat todella heikot.

Luotu vai sattuman tulosta tämä
kaikki? Kysymys, joka jakaa ihmisiä
ainakin kahteen uskomusryhmään ja
sen myötä syntyy erilaisia arvostuk-
sia ja arvomaailmoja. Kun Matti ker-
toi omien ja monien muiden tiede-
miesten tutkimustuloksia liittyen
mm. geeneihin, soluihin ja DNA:n
koodikieleen, eivät minulla riitä
pohjatiedot asioiden todelliseen ym-
märtämiseen tieteellisellä tarkkuu-
della. Mutta sen ymmärrän, että ko-
ko luomakunta, sen pienimmistä
osasista lähtien, on tarkoituksenmu-
kainen ja hyvin suunniteltu. Kaikella
on erityinen tehtävänsä, jotta yli-
päänsä luomakunta on olemassa ja
säilyisi jatkossakin. Ihminen on osa
tuota luomakuntaa, mutta sillä on
aivan erityinen asema luomakun-
nassa, kuten jokaisella yksilöllä ih-
misten joukossa on tarkoituksensa.

Kuullun perusteella tuntuu käsittä-
mättömältä, minusta epäuskottaval-
ta, että tämä kaikki olisi syntynyt
sattuman kautta, vapaan valinnan
kautta, vaikka sen toteuttamiseen ja
selittämiseen annettaisiin miljardeja
ja taas miljardeja vuosia. Kaiken
suunnittelijan, minulle Raamatun
Jumalan luomistyön ymmärtämi-
nenkin menee yli ymmärrykseni,



mutta vielä enemmän menee se, että
kaikki olisi vain sattuman tulosta. Se
sotii useimpia ihmisen ymmärtämiä
luonnonlakejakin vastaan. Usein
olen miettinyt omien lasteni ja las-
tenlasteni syntymän yhteydessä, mi-
ten ihmeellinen tuo koko prosessi
on. Miten miehen ja naisen solujen
yhtyessä siitä kasvaa tietyn proses-
sin tuloksena ensin naisen kohdussa
ja sitten tässä maailmassa täysikas-
vuinen ihminen. Minun uskoni ei rii-
tä siihen, että kaikki tuo on muotou-
tunut miljardien vuosien aikana sat-
tumalta ilman ihmistä suurempaa
ymmärrystä.

Kun itse jouduin (nyttemmin ajatte-
len, että sain) 23-vuotiaana polvistu-
maan Johannes 1:12 -jakeen edessä
ja sanomaan Jumalalle, että ”tässä
olen, tällaisena, tule Jeesus elämäni
Herraksi”, en todella tiennyt, mitä
tuo tarkoitti ja mihin se johtaisi. Vä-
lillä on epäusko hiipinyt sisimpääni,
mutta vielä useammin olen saanut
kokea Jumalan huolenpitoa ja johda-
tusta elämässäni. Olen kiitollinen
Matille, että hän johdatti minut itse-
kin nuorena kristittynä rohkeasti
tuohon tilanteeseen. Elämäni on ol-
lut elämisen arvoista Jumalan käm-
menellä, kuten eräässä laulussa osu-
vasti sanotaan.

Hannu Lahtinen

Runo syksyll 

T n iltana laitumelta
runoratsuni vanhan hain.
Se kulunein kavioin kompuroi
ja syksyn l hteest vett joi,
viel jaksaisikohan juosta?

Sen luulin jo korpehen
kaikonneen,
kes n helteess kankaalle
tuupertuneen,
luulin l!ytyv n syksyll suosta.

Vaan kun vainiot vaaleni
- suvesta menneest kai -
se virvoitti ratsuni mielen.

Sain surusta satulan - ratsaille
mies,
tuli kyynel, jo kirposi rintani
ies,
sai kaipuusta kantele kielen.

Pentti Ruokola



Yli 70 vuotta kesä-
asukkaana Päijälässä

Jyväskyläläinen Liisa Salminen-
Anttila on asustanut tänäkin kesänä
Päijälässä Impivaarassaan Alalam-
min rannalla joen suulla heinäkuun
alusta -niin pitkälle kuin sään puo-
lesta tarkenee.

Isä Aleksi Salminen haaveili kesä-
paikasta jossain maalla jo 1930-lu-
vulla saatuaan kolme tytärtä. Aluksi
he viettivät kesiä vuokramökeissä eri
puolella Suomea. Sitten hän soitti
Päijälässä asuvalle sukulaistädilleen

Lyyli Taivalaholle ja pyysi tätä kuu-
lostelemaan mahdollisia kesänviet-
topaikkoja.
Sen seurauksena heidän perheensä
on viettänyt täällä kesiään vuodesta
1942 saakka, ensin vuokralla Kohise-
valla ja Väinölässä, vuodesta 1945
saakka omassa mökissä. Talvella
1944 äiti Frigga tuli tänne tyttöjen
kanssa sotaa pakoon, jolloin tyttäret
Leena, Liisa ja Eeva-Kaisa kävivät
täällä kouluakin. Kylän koulussa oli
sota-aikana muitakin helsinkiläisiä.

Matka Helsingistä Päijälään kaikkien
pakaasien kanssa oli tuolloin pitkä ja

vaivalloinen, koko päi-
vän kestävä. Ensin tultiin
Orivedelle junalla ja siel-
tä pääsi Päijälään kaksi
kertaa viikossa Kuoppa-
lan seka-autolla. Tänne
tultiin kesäkuun alussa ja
lähdettiin elokuun lo-
pussa kouluun. Isä oli
mukana vain oman lo-
mansa ajan.
Maalle tultaessa ensim-
mäiseksi haettiin Passus-
ta perunoita, sitten hom-
mattiin maitotinki jostain
talosta, useimmiten Lep-
päkosken talosta, mutta
parina kesänä Tuomaa-
lastakin. Meillä tytöillä
oli vuoroviikot maidon
hakemisessa. Vietiin tyh-
jä hinkki ja tuotiin kotiin
täysinäinen. Niin pääs-
tiin taas maalaiselämän
alkuun. Kylässä oli Päi-
jälän osuuskauppa ja



Vuorenpään yksityiskauppa sekä
posti. Elintarvikekupongit oli muka-
na. Kun tupakka meni kortille, äiti
otti tupakkikortinkin, vaikkei tupa-
koinut. Isän ihmetellessä asiaa äiti
sanoi: ”Tupakilla saa mitä vaan.”
Useimmiten sitä vaihdettiinkin voi-
hin.

Miten kesää sitten vietettiin? ”Voi,
aika ei tullut koskaan pitkäksi!” nau-
raa Liisa Salminen-Anttila. -Me tytöt
kävimme ahkerasti ongella hankki-
massa soppakaloja. Meillä oli kulla-
kin Alalammissa omat vakikivet on-
kimiselle. Kerran kun tukkiränniä
paranneltiin räjäyttämällä, saimme
kerättyä räjähdyksen voimasta pin-
taan nousseita pökertyneitä kaloja.
Loppukesästä marjastimme paljon,
keräsimme mustikoita ja vadelmia.
Äiti keitti niistä mehua. Isä rakensi
puusta hienon lokerolaatikon, jolla
sai kuljetettua 40 mehupulloa kau-
punkiin. Muistan myös 1945, kun
me tytöt kannoimme itsekasvatettuja
perunoita säkissä Oriveden asemalla
rahtitavaratoimistoon ja meiltä tivat-
tiin lupalappua. Eihän meillä sellais-
ta ollut, mutta saimme viedä ne, kun
sanoimme surkeina, että eihän niitä
maahankaan voinut jättää.

Muuten elämä maalla oli hyvin va-
paata, kunhan velvollisuudet hoidet-
tiin. Uimista harrastettiin Santapa-
kalla ja Alalammissa ensin Väinölän
rannassa ja sitten omalta laiturilta.
Tukkirännissä laskettiin pyllymäkeä.
Vanhemmat luottivat meihin, koska
emme keksineet yleensä mitään
päättömyyksiä. Yhden vähän kysee-

nalaisen homman kyllä muistan.
Väinölän yläpuolella Lamminmäessa
asui Aili Timo-poikansa kanssa. Aili
oli kalkinnut muurinsa ja jättänyt
kalkkiämpärin pensseleineen pihal-
le. Pihan reunassa oli pieni aittara-
kennus. Innostuimme pikkusiskoni
Eeva-Kaisan kanssa maalaamaan
kissankorkuiset nimikirjaimemme
aitan seinään, kylän ensimmäiset
graffitit (jollei oteta lukuun tuolloin
sillan alla olleita töherryksiä). On-
neksi siinä oli vähän pusikkoa edes-
sä, mutta kyllä se näkyi tielle asti
kun osasi katsoa. Myöhemmin näin,
kun kuorma-auto vei koko aitan
pois. Aili ei koskaan maininnut
asiasta mitään. Toisen kerran teuras-
taja tuli tappamaan Ailin pässiä,
mutta ajoi meidät pois. Väinölän ul-
kohuoneen ikkunasta oli kuitenkin
loistavat näkymät Lamminmäen pi-
halle, joten katselimme sieltä, miten
pässille kävi. Kerran kävellessämme
Lamminmäen pihan poikki kuulim-
me savusaunasta juttelua keskellä
päivää. Aili oli lämmittänyt saunan
ja oli siellä ystävättärensä kanssa.
Hän huusi meille: ”Tulkaa tytöt kyl-
pemään!” Ja mehän menimme, rii-
suttiin vaan mekot ulkopuolelle.

Kesät kuluivat nopeasti enimmäk-
seen omien siskojen kanssa. Sota-
ajan koulunkäynti Päijälässä -tai
Leppäkoskella, niin kuin siihen ai-
kaan sanottiin- tutustutti kylän lap-
siin, mutta pitkien matkojen takia ei
juuri vietetty aikaa yhdessä koulun
ulkopuolella. Pirtin, työväentalon ja
rukoushuoneen kesäjuhlat olivat ke-
sän vakio-ohjelmistoa. Rukoushuo-



neella sai väliajalla pullaa ja rusina-
soppaa, Pirtin iltamissa tanssittiin
jenkkaa, jota isä oli opettanut. Isän
ollessa lomalla käytiin usein Pitkäl-
lävedellä kalassa ja Kivisalmessa as-
ti. Laskettiin joki veneellä alas. Pa-
luumatkalla vene piti vetää köyden
ja keksin avulla jokea ylös omaan
rantaan, mutta ei se tuntunut miten-
kään erityisen työläältä.
Maalle tuleminen oli itsestäänsel-
vyys. Isompana kävimme täältä kä-
sin partioleireillä. Sitten aikuisena
perheen perustamisen jälkeen käy-
tiin lasten kanssa loma-aikoina, vaik-
ka vanhemmathan täällä isännöivät.

Isän kuoleman jälkeen vuonna 1988
mökki jäi minulle, koska mieheni
viihtyi täällä, täällä oli rauha kirjoi-
tella. (Veikko Anttila on kirjoittanut
mm. kylästämme pienen historiikin:
Päijälä, kylä Hämeessä, jota voi lai-
nata kirjastosta. Toim.huom.) Hänen
kuolemansa jälkeen olen viettänyt
täällä enimmäkseen yksin lähes
kaikki kesät pitkälle syksyyn saakka.
Sähkö on ainoa mukavuus. Radiota
kuuntelen ja lueskelen, iPadista seu-
raan muun maailman menoa. Kerran
viikossa käyn kirkolla ruokaostoksil-
la, lauantaisin kylän torilla ja kirjas-
tossa. Hiljaiseksihan kylä on muut-
tunut, mutta olen itsekin vanhentu-
nut ja askel on lyhentynyt. Ympäril-
läni on ystävällinen, tuttu kylä ja
avuliaat naapurit. En kaipaa oikeas-
taan muuta. Täällä on luonnon rau-
ha ja mökki ja viihdyn itsekseni.

Haastattelija Ulla Lahtinen
Kuva Merja Åkerlind

Aino muistelee:

Naapurimme Karvisen täti

Tilda Karvinen oli syntynyt lapsuu-
teni naapurin Leppäkosken talon
tyttärenä vuonna 1881, joten tunsin
hänet vasta hänen vanhuudessaan.
Leppäkosken tytöt sanoivat häntä
Tilda-tädiksi, mutta me ei-sukulaiset
Karvisen tädiksi. Hän asui eläkkeellä
ollessaan Helsingissä, mutta tuli ke-
säisin pojan perheen kanssa tänne
kotikonnuille Verkkoniemen huvi-
laansa Pitkänveden rannalle. Tildan
mies Juho Karvinen oli jo kuollut ai-
kaisemmin. Häntä siis en koskaan
tullut tuntemaan.

Lapsuudessani kesävieraita oikein
odotettiin tulevaksi. Kerran Karvisen
täti kirjoitti äidille kirjeen, jossa oli
mukana kukansiemeniä. Hän pyysi,
että äiti kävisi kylvämässä Verkko-
niemen portinpieleen kehäkukkaa ja
krassia. Toinen kukkamaa olisi vil-
polan eli verannan seinustalla. Lep-
päkosken talosta oli luvattu tuoda
multaa kukkapenkeille. Lisäksi hän
kirjessä tiedusteli, mistä saisi ostaa
helluntaiksi kilon voita sekä puoluk-
kahilloa ja sokeria. ”Kohta sitä juo-
daan Verkkoniemellä korvike”, hän
kirjoittaa. Kirjeen lopussa luki ”Sy-
dämellisin terveisin Tilda K.” Kir-
jeessä ei ole vuosilukua. Päiväys on
Helsinki 16 pv. Maailmanaika kui-
tenkin selviää asioista.

Yleensä Karvisen täti tuli huvilalleen
kesäkuussa -joskus vasta juhannuk-
seksi. Kerran hän toi minulle kau-



pungintuliaisiksi kalkkijauhetta ja
vitolipullon. Vitoli olikin yleensä
makoisampaa kuin kalanmaksaöljy.
Täti kyllä tiesi kätilö-sairaanhoitaja-
na, mitä Ainokin tarvitsee. Olin ollut
Ahveniston parantolassa 7 kuukaut-
ta hinkuyskän jälkitaudista ja selvin-
nyt hengissä. Vielä kuitenkin jälki-
hoito oli tarpeen. Tädin tuliaisen kyl-
kiäisenä oli Mustan Pekan kortit yh-
teiseksi kaikille sisaruksilleni.

Karvisen täti pistäytyi meilläkin
usein. Joskus hän meni äidin perässä
keittiöön ja kysyi puoliääneen, että ei
sinulla olisi minulle yhtään...kun on
alkanut tuo hammaskin taas vihotte-
lemaan. Äiti meni kaapille ja haki sa-
vukkeen. Meiltä löytyi tupakkaa,
kun isä oli tupakkamies. Täti tuli
meille tavallisesti iltapäivällä. Aa-
mupäivisin hän oli usein Talossa
(Leppäkoskella) kuorimassa peru-
noita. Hän autteli Elsa-emäntää, jolla
oli kesäisin suuri työväki ruokittava-
na. Elsa oli hänen vanhemman sisa-
rensa tytär.

Meillä vieraillessaan hän kertoi van-
hoja asioita. Hän kertoi itse olevansa
mustalainen kaukaisen esivanhem-
pansa jälkeläisenä. Hänellä oli taval-
lista tummempi iho. Nenän muoto ja
huuliparta kertoivat hänessä jostain
erilaisesta. Hän oli olemukseltaan re-
hevä mutta käytökseltään oikeastaan
hienostunut. Sanoisin, että hän oli
niin sanotusti erilainen vanhus.

Kun olin menossa naimisiin, hän
evästi minua: -Kun sinä nyt olet me-
nossa sinne taloon emännäksi, niin

muista, että elämässä on muutakin
kuin työ ja työ ja työ. Katsos kun mi-
näkin olen sellainen – henkevä. Eikä
sinullakaan ole raatajan rakennetta.

Karvisen täti muistetaan sydämelli-
senä ihmisenä. Hän ymmärsi ihmi-
sen arjen ja ahdingon, jota hän oli
varmaan paljon ammatissaankin
kohdannut. Hän kuoli 82-vuotiaana.
Kuolinvuoteellaan hän oli sanonut,
että jos tämä on kuolemaa, niin en
tiennytkään sen olevan näin help-
poa. Hän varmaan lähti pois rauhas-
sa ja sovinnossa elämänsä kanssa.

Hän oli yksi minunkin elämäni hyvä
haltiatar. Muistan aurinkoista kesä-
päivää, kun yhdessä kävelimme
Verkkoniemeen päin polkua pitkin
niityn poikki, jossa kellokukat ku-
martelivat meille. Lähdin hänen mu-
kaansa, kun hänellä oli minulle jo-
tain asiaa silloinkin.

Aino Ruokola



Päijälän synty

Kotiseutuneuvos Seppo Unnaslahti
oli keväällä Päijälän Pirtillä kerto-
massa kylämme syntyhistoriasta.
Koska yleisö toivoi jatkoa luennolle,
hän on lupautunut kertomaan
11.10.2014 klo 15 lisää kylämme ih-
misten elämästä eri asiakirjojen va-
lossa.

Ensin pieni kertaus kevään tilaisuu-
desta ja varhaishistoriasta:
Alkuun Seppo Unnaslahti siteerasi
1922 ilmestyneen Suomenmaa-kirjan
Häme-osan kuvausta Kuhmoisista:
”Kuhmoinen on rikkaampi luonnon-
kauneudesta kuin maan antimista.”
Senhän me tiedämme itsekin. Meillä
ei ole suuria viljelyaukeita, mutta si-
täkin enemmän järviä, mäkiä ja kal-
lioita. Kylämme on ollut erämaata,
johon on tultu lähinnä mertsästä-
mään ja kalastamaan. Tulijoita on ol-
lut kahdesta suunnasta, idästä ja län-
nestä, niin Kuhmoisten ryhmäkylistä
kuin myös Pirkkalan ja Längelmäen
suunnalta. Asutus ei syntynyt miten-
kään yhtäkkiä, vaan pitkään käytiin
vain metsästysreissuilla ja samalla
löydettiin viljelyyn sopivia paikkoja.
Vähitellen ruvettiin rakentamaan sa-
vupirttejä ja nuoria perheitä muutti
syrjäkylille. Siihen aikaan taloilla ei
ollut vielä rajoja, vaan maita ”valloi-
tettiin” ja viljeltiin sopimusperiaat-
teella. Vasta 1600-1700-lukujen tait-
teessa talot nimettiin ja tehtiin vero-
luettelot, kirkonkirjat alkoivat olla
1700-luvulla kattavia.

Isojako muutti maanomistuksen
luonteen 1700-luvun lopulla. Silloin
tilojen rajat piirrettiin ja jyvitettiin
manmittareiden avulla ja merkittiin
maarekisteriin. Suurin osa taloista oli
kruununtiloja eli valtion omistamia.
Kun 1800-luvun lopulla ruvettiin
metsiä ja puuta hyödyntämään
muutenkin kuin kaskeamisessa, mo-
net talot halusivat lunastaa itsensä
vapaiksi tiloiksi, jolloin he saivat
myydyistä metsistä rahat itselleen.
Myös puutavarayhtiöt ostivat met-
sätiloja. Kuhmoisissa ja etenkin mei-
dän kylässämme Päijälässä sopivat
vesireitit helpottivat puukauppaa.
Myös sahateollisuutta syntyi koskien
partaalla.

Päijälän asukkaat ovat siis lähtöisin
kirkonkylän Päijälästä ja Tapialasta
ja Längelmäen Löytäneeltä.
Koko Suomi oli jaettu seurakuntien
toimesta lukupiireihin (joiden rajat
vaihtelivat), toinen pysyvämpi asia-
kirjasarja on maarekisteri. Jo 1600-
luvulla ruvettiin opettamaan kansal-
le lukutaitoa. 1700-luvulta lähtien jo-
kaisen seurakuntalaisen taidot oli
merkitty rippikirjaan. Leppäkoski oli
aluksi omana lukupiirinään, siihen
kuului (vuonna 1850) kahdeksan ta-
loa plus torpat. Pukara oli oma lu-
kupiirinsä, johon kuului kymmenen
taloa. 1858 Leppäkosken lukupiiri
jaettiin kahtia, jolloin syntyi Liehun
lukupiiri. Näiden kirkonkirjoihin
merkittyjen tietojen perusteella me
voimme jäljittää omia esivanhem-
piamme.

Seppo Unnaslahti piti 1800-lopun ja
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1900-luvun alkupuoliskon Päijälää
Kuhmoisten kylistä omavaraisimpa-
na. Mistä tämä sitten johtui? Kirkolle
ja kauppoihin oli pitkä matka ja huo-
not yhteydet. Toisaalta Leppäkos-
kentie oli tärkeä hevosreitti lähim-
mälle rautatieasemalle Orivedelle
-jopa Kuhmoisten kirkonkylästä.
Pienyritystoiminta on aina ollut tä-
män kylän erityispiirre. Täällä on ol-
lut saha, maidon kuorima-asema,
huopatehdas, kovasintehdas, puu-
naula- ja pakettinappulatehdas, usei-
ta kauppoja, koulu, yhdistystoimin-
taa, osuustoiminta-aatetta, kaiken-
laista aineellista ja henkistä aktiivi-
suutta. Teollisuus on tuonut paikalle
koulutettuja ihmisiä, ruotsinkielisiä-
kin, mikä taas on vaikuttanut siihen,
että talolliset kouluttivat mielellään
omia lapsiaankin.
Joku yleisön joukosta heitti kysy-
myksen Päijälän murteesta, joka ei
oikeastaan muistuta Pohjois-Kuh-

moisten itämurteisuutta eikä Län-
gelmäen leveää hämäläisyyttä, vaan
on lähempänä yleiskieltä. Tähänkin
arveltiin paikkakunnan virkamiehil-
lä ja ruotsinkielisillä ja toisaalta kou-
lutuksella olleen osuutensa.

Kevään tilaisuuden suuri suosio
-Päijälän Pirtti oli täynnä väkeä- an-
toi ymmärtää, että omat tai mökki-
kylän juuret kiinnostavat ihmisiä.
Eikä vain vanhoja ihmisiä, vaan
nuorempiakin: paikalla oli kaikeni-
käisiä. Keskustelu kävi vilkkaana ja
asiantuntijuutta löytyi yleisönkin
joukosta. Tervetuloa taas Pirtille
11.10. kuuntelemaan Seppo Unnas-
lahden asiantuntevia tietoja vähän
nuoremmasta kylän historiasta.

Muistiin kirjasi Ulla Lahtinen




